
1.

1.1.

1.2.

1.3.

 

1.1. Kvalifikovaná pracovní místa státu do regionů

č. Priorita Název opatření Popis opatření Gestor Spolugestor Fáze plnění Autor

1. 1
Analýza, výběr a přesun vhodných státních 
úřadů a institucí do Regionů příležitostí 

Cílem opatření je zvýšení kvalifikovaných pracovních míst hrazených státem v RP nebo přilehlých regionech
- Analýza vhodnosti přesunu: Nejprve je třeba posoudit, které úřady a instituce jsou vhodné pro relokaci. To zahrnuje 
zohlednění povahy jejich agendy, spolupráce s jinými úřady a požadavků na zaměstnance.
- Ekonomické přínosy: Přesun úřadů může přinést nové pracovní příležitosti, zvýšit atraktivitu regionů pro 
kvalifikované pracovníky a podpořit místní ekonomiku. Například analýzy ukazují, že relokace některých úřadů by 
mohla přinést významné finanční přínosy pro veřejné rozpočty.
- Sociální dopady: Přiblížení státních institucí občanům může zlepšit dostupnost služeb a podpořit rovnoměrnější rozvoj 
infrastruktury napříč regiony.
- Inspirace ze zahraničí: Podobné kroky byly úspěšně realizovány například v Estonsku, kde přesun úřadů do regionů 
přispěl k jejich rozvoji.
- Tento přístup vyžaduje pečlivé plánování a spolupráci mezi vládou, místními samosprávami a odborníky.

MMR MV,  MPO, ÚV, KÚ Zvažujeme MMR / JHC

2. 1
Směřování vhodných případných státních 
investic v souvislosti s posilováním 
obranyschopnosti ČR do Regionů příležitostí 

Vzhledem k narůstajícím bezpečnostním výzvám se státní investice zaměřené na posilování obranyschopnosti České 
republiky mohou stát strategickým nástrojem i pro rozvoj Regionů příležitostí. Tento přístup může mít vícevrstvý 
pozitivní dopad. Tento přístup nejen posiluje obrannou kapacitu státu, ale také poskytuje významné impulsy pro 
ekonomický a sociální rozvoj strukturálně postižených oblastí.

MO MPO, MMR, MF, kraje Zvažujeme MMR

3. 1
Podpora stabilního bydlení nedostatkových 
profesí ve veřejném sektoru

Opatření usiluje o vytvoření stabilních podmínek pro život a práci zejména v regionech s horší dostupností 
služeb, strukturálními problémy nebo odlivem obyvatel. Cílem je zvýšit atraktivitu území pro mladé, 
kvalifikované obyvatele a stabilizovat klíčové pracovní pozice ve veřejném sektoru.
Zahrnuje:
- Konverzi nebytových prostor (např. škol, kanceláří, ubytoven) na bydlení pro potřeby obcí a veřejné sféry,
- Podporu výstavby nových bytových jednotek, včetně služebního bydlení pro zaměstnance státu a samospráv,
- Motivační nástroje pro stabilizaci zaměstnanců veřejné správy (např. služební byty, náborové příspěvky, vzdělávání, 
výhody pro rodiny),
- Zajištění dostupnosti bydlení pro mladé a kvalifikované obyvatele, aby se usadili v regionech příležitostí – pomocí 
cílených dotačních nástrojů, zvýhodněných hypoték nebo investičních pobídek pro obce a developery.

kraje, obce MMR, MPSV, MV Zvažujeme MSK / PAK / VYS

4. 2
Zřízení pobočky Krajského soudu v 
Karlovarském kraji - dlouhodobě 
nevyřešený problém

Poslední kraj v ČR, který nemá KS ani pobočku KS na svém území
Přestože je pobočka Krajského soudu v Plzni v Karlovarském kraji uzákoněna už více než 20 let, stále v KV kraji není v 
provozu. Kromě potřebných služeb Krajského soudu v regionu zvýší počet vysoce kvalifikovaných pracovních míst v 
kraji. 

MSp MMR, KVK, MF Zvažujeme MMR / JHC

Nastartování ekonomiky v Regionech příležitostí

Podpora strategických/i menších projektů se zásadním pozitivním dopadem do regionu – zlepšení ekonomiky území.

Práce pro lidi, silnější ekonomika

Kvalifikovaná pracovní místa státu do regionů.



č. Priorita Název opatření Popis opatření Gestor Spolugestor Fáze plnění Autor

5. 3
Zvýšení kvalifikovanosti zaměstnanců ve 
veřejném sektoru

kraje PAK

1.2. Nastartování ekonomiky v Regionech příležitostí

č. Priorita Název opatření Popis opatření Gestor Spolugestor Fáze plnění Autor

1. 1
Zajištění dostupného bydlení 
prostřednictvím investiční podpory obcím

Podpora obcí při rozšiřování bytového fondu - program Dostupné nájemní bydlení
Zahrnuje:
- finanční nástroje pro obce (výkup nemovitostí, výstavba, obnova),
- cílené rozšiřování obecních bytů v územích s největší potřebou dostupného bydlení.
odkaz: https://sfpi.cz/dostupne-bydleni/ 

MMR MPSV, MF,  obce, kraje V realizaci
MMR / LBK / 

ZLK

2. 1
Posílení základní infrastruktury 
vysokorychlostního internetu a mobilního 
signálu

Mnohá území zaostávají v tomto směru za zbytkem ČR, ale je to v současnosti naprostý základ pro rozvoj regionů, 
vzdělávání a podporu podnikání.
Cílem opatření je komplexně řešit nedostatečné pokrytí vysokorychlostním internetem a mobilním signálem v 
regionech příležitostí a tzv. "bílých místech". 
Opatření zahrnuje tři komponenty:
1. Dotační podporu výstavby páteřních a přípojných částí optických sítí, zejména v obcích, kde není ekonomicky 
výhodné budovat FTTH sítě (Fiber to the Home), a kde tato infrastruktura chybí.
2. Podporu výstavby vysílačů mobilního signálu ve spolupráci s mobilními operátory, vlastníky infrastruktury a obcemi 
– s cílem zajistit signál i tam, kde se jeho výstavba dosud komerčně nevyplatila.
3. Zajištění facilitační a mediátorské role krajů a ORP, které pomohou překonat bariéry výstavby (odpor vlastníků, 
ochrana krajiny apod.), a umožní tak plynulejší realizaci záměrů.
Toto opatření propojuje technickou, administrativní i koordinační dimenzi digitalizace území.

MPO MMR, MF, ČTÚ Zvažujeme
MMR / MPO / 

OLK / PAK 

3. 1
Zajištění dopravního napojení a dostupnosti 
strategických lokalit v regionech příležitostí

Cílem opatření je zajistit kvalitní a kapacitně odpovídající dopravní napojení rozvojových zón, průmyslových 
areálů a periferních oblastí v regionech příležitostí. Klíčovým předpokladem pro zajištění konkurenceschopnosti 
těchto území je dostupnost jak pro obyvatele, tak pro podniky a investory. 
Opatření zahrnuje:
1. Zlepšení napojení na dálnice a silnice vyšších tříd, včetně obchvatů měst a regionálních spojnic.
2. Napojení průmyslových a rozvojových zón na páteřní dopravní síť.
3. Zajištění dostupnosti pro dojíždění za prací, službami a vzděláním – podpora každodenní mobility.
4. Důraz je kladen i na mezinárodní napojení, zejména v příhraničních regionech.
Dopravní dostupnost je klíčová pro příchod investorů, mobilitu pracovní síly, ale i pro zajištění kvality života obyvatel.

MD ŘSD, kraje Zvažujeme
MSK / PAK / 

LBK / KVK / PLK

4. 1
Podpora sociálního a drobného podnikání v 
místech s nízkou dostupností služeb

Cílem opatření je podpořit rozvoj sociálního podnikání a mikropodnikání, zejména v obcích regionů příležitostí, kde 
chybí základní služby (např. opravy, gastro, péče). Podpora se zaměřuje na začínající podnikatele, včetně cizinců, a 
zahrnuje zvýhodněné finanční podmínky (např. bezúročné půjčky), poradenské a inkubační služby, mentoring či přenos 
know-how prostřednictvím existujících struktur (např. SPointy). Opatření přispívá ke zvýšení ekonomické aktivity a 
dostupnosti služeb v území.

MPO, MPSV
MMR, AK ČR, ÚP, 
integrační centrum, obce

Zvažujeme OLK / JMK / VYS



č. Priorita Název opatření Popis opatření Gestor Spolugestor Fáze plnění Autor

5. 1
Podpora kulturních a kreativních odvětví 
jako nového sektoru ekonomiky

Podpora inovačních oborů (design, média, kultura, kreativní průmysl), které mají potenciál vytvářet pracovní místa a 
přispět k hospodářské i sociální obnově území.
Podpora kulturních a kreativních odvětví je důležitá, protože představují dynamicky se rozvíjející sektor s vysokým 
inovačním potenciálem a schopností vytvářet nová pracovní místa. Tato odvětví propojují umění, technologie a 
podnikání, čímž přispívají k diverzifikaci ekonomiky a oživují regiony prostřednictvím místní identity, turismu a 
kulturní nabídky. Dále zvyšují mezinárodní konkurenceschopnost a přispívají k udržitelnému rozvoji založenému na 
lidské kreativitě a znalostech. Opatření se zaměřuje zejména na podporu kulturní a kreativní infrastruktury v regionech 
příležitostí, zvyšování udržitelnosti kulturních organizací a posilování společenské a meziregionální soudržnosti.

MK
MMR, kraje, ESÚS, 
euroregiony, destinanční 
agentury

Zvažujeme OLK, MSK, KVK

6. 1
Daňová, finanční a rozvojová podpora 
podnikání v Regionech příležitostí

Zavedení výrazných daňových úlev, finančních pobídek a podpůrných programů pro začínající i stávající 
podnikatele je klíčovým nástrojem k nastartování podnikání v Regionech příležitostí. Opatření má za cíl nejen 
přilákat investory a firmy do těchto oblastí prostřednictvím finančních výhod a stabilních podmínek, ale také 
aktivizovat místní obyvatele k vlastní podnikatelské činnosti.
Podpora se skládá z několika pilířů:
1. Daňové úlevy pro nové investory a podnikatele – snížená daň z příjmů, dočasné osvobození od daní, nebo daňové 
bonusy pro firmy, které zahájí nebo rozšíří podnikání v regionech příležitostí.
2. Technologické a inovační pobídky – podpora výzkumu a vývoje prostřednictvím daňových odpočtů a dotací na 
inovační projekty včetně zřizování výzkumných a technologických kapacit v těchto územích.
3. Pobídky k tvorbě kvalifikovaných pracovních míst – firmy, které vytvoří pracovní místa pro místní obyvatele nebo 
přivedou odborníky (např. experty, specialisty), mohou získat finanční podporu na mzdy a sociální odvody.
4. Podpora malého a středního podnikání – zvýhodněné půjčky, administrativní zjednodušení, paušální daňová podpora 
či dotace na provoz a rozjezd podnikání.
5. Speciální ekonomické zóny – zřízení preferenčních území s daňovými a investičními výhodami, která mohou 
akcelerovat lokalizaci podniků.
6. Podpora místní podnikavosti – např. formou nástrojů typu „Startovárna“ nebo „SmartStart“, které nabízejí kurzy a 
mentoring pro začínající podnikatele, zejména z řad místních obyvatel.
7. Zacílení na dlouhodobou udržitelnost podnikání – kombinací měkkých (poradenství, školení) a tvrdých nástrojů 
(infrastruktura, prostor, vybavení) je možné vybudovat stabilní a motivující podnikatelské prostředí.
Cílem je zajistit, aby podnikání v regionech příležitostí nebylo jen atraktivní pro externí investory, ale i 
dostupné, udržitelné a smysluplné pro obyvatele těchto území.

MPO MF, MMR, MD, MPSV Zvažujeme
MMR / MPO / 
KVK / JMK / 

MSK

7 1

Podpora výzkumu, vývoje a inovací, 
komercializace inovací a vytvoření 
podmínek pro růst inovativních firem, 
podpora vzniku IN-HUBů

Podpora výzkumu, vývoje a inovací je klíčová pro dlouhodobý rozvoj a konkurenceschopnost regionů, zahrnující 
stimulaci iniciativ, které přinesou udržitelný růst a přilákají investice. Komercializace inovací zahrnuje přeměnu 
výzkumných výsledků na tržně úspěšné produkty a služby, s podporou ve formě finančních pobídek, daňových úlev a 
přístupu k rizikovému kapitálu. Pro růst inovativních firem je nezbytné vytvořit příznivé podnikatelské prostředí s 
dostupností financí, kvalifikovanou pracovní silou a infrastrukturou. Mezi konkrétní opatření patří podpora 
strategických a menších projektů, finanční pobídky a daňové úlevy, zapojení vysokých škol a odborníků, podpora 
lokálních iniciativ a sociálních inovací a přeshraniční spolupráce.
Rozvoj inovačního potenciálu "regionů příležitostí" ve spolupráci s inovačními centry na krajské úrovni, samosprávami, 
kraji a podnikatelským sektorem, s cílem založit ve vytipovaných územích "regionů příležitosti" IN-HUBy. Jako 
platformy mimo jiné i podpory vzdělávání v technických oborech na úrovni MŠ, ZŠ a SŠ mohou pomoci výhledově 
zajistit zájem o technická pracovní místa v dané lokalitě.  
Poskytnout finanční podporu začínajícím firmám, aby mohly úspěšně rozvinout své projekty a produkty. Daný fond 
bude investovat do začínajících firem a projektů s vysokým potenciálem růstu v daném regionu. Jedním z hlavních cílů 
fondu by mělo být financování vývoje funkčních vzorků a prototypů. Tyto fáze jsou kritické pro ověření funkčnosti a 
tržní potenciál produktu nebo služby. Financování v této fázi pomáhá snížit riziko spojené s vývojem nového produktu a 
zvyšuje šanci na úspěch.
Vytvoření regionálního venture capital fondu (vytvoření regionálního schématu na podporu vývoje funkčních vzorků a 
prototypů a na pokrytí provozních nákladů začínajících firem).

MPO

MŠMT, MMR, MF, 
CzechInvest. Kraje; Inovační 
centra na úrovni krajů, IN-
HUby

Zvažujeme
MMR / MPO / 
PAK / OLK / 
MSK / KVK



č. Priorita Název opatření Popis opatření Gestor Spolugestor Fáze plnění Autor

8. 1
Využití konkrétních výstupů systémových 
projektů Smart Akcelerátor

Využití výstupů projektů Smart Akcelerátor k podpoře vzniku inovativních podniků, ke zvyšování kvality a dostupnosti 
lidského potenciálu pro rozvoj inovačního prostředí a k podpoře podnikavosti a zájmu o podnikání, a to konkrétně na 
území "regionů příležitostí".  Podpora rozvoje kapacit a podmínek pro posilování inteligentní specializace, rozvoje 
inovačního ekosystému a rozvoje spolupráce mezi aktéry inovačního prostředí (výzkumné organizace, vzdělávací 
instituce, firemní sféra a veřejný sektor) v souladu s cíli Národní výzkumné a inovační strategie pro inteligentní 
specializaci České republiky 2021–2027 (Národní RIS3 strategie) se zaměřením na území "regionů příležitostí".

MPO
MMR, MŠMT, kraje, HK, 
Inovační centra na úrovni 
krajů, CzechInvest

Zvažujeme OLK

9. 1
Vytváření sdílených prototypových 
dílen/vývojových laboratoří

Toto opatření se zaměřuje na vytváření sdílených prototypových dílen a vývojových laboratoří, které poskytnou 
začínajícím firmám a inovátorům potřebné zázemí pro vývoj a testování jejich produktů a služeb.

MPO Zvažujeme MSK

10. 2

Nabídka nevyužitých objektů a pozemků ve 
správě ÚZSVM 
- pro bydlení
- pro podnikání a služby

V rámci regionů příležitostí spravuje ÚZSVM objekty a pozemky, které by mohly obce využít na podporu bydlení pro 
mladé rodiny. V těchto územích se jedná o obce, kde dochází ke stárnutí obyvatel a nejsou vytvořeny podmíny pro 
stabilizaci mladých rodin. Jedná se zjednodušení administrativní agendy a zkrácení lhůt pro vyřízení žádostí obcí. Stát a  
kraje by v tomto ohledu mohly mít dotační titul pro obce na podporu spolifinacování bydlení.
V rámci regionů příležitostí spravuje ÚZSVM také objekty a pozemky, které by mohly obce využít na podporu 
drobného podnikání a služeb. Jedná se o zjednodušení administrativní agendy a zkrácení lhůt pro vyřízení pro obce. Stát 
a kraje by v tomto ohledu mohly mít motivační dotační titul pro obce na spolufinacování podpory podnikání.

MF
MMR, NFPI, MPO, 
Czechinvest, kraje, obce

Zvažujeme JMK

11. 2

Komplexní systém kariérového poradenství, 
celoživotního vzdělávání a rekvalifikací pro 
zvýšení zaměstnatelnosti v regionech 
příležitostí

Cílem opatření je zvýšit zaměstnatelnost a adaptabilitu pracovní síly v regionech příležitostí prostřednictvím 
uceleného systému kariérového a profesního poradenství, celoživotního vzdělávání a rekvalifikací. 
Opatření podporuje:
- překvalifikace pracovníků do oborů, kde je poptávka (např. kurzy digitálních dovedností, technické obory, řemesla),  
rozvoj digitálních a technických dovedností,
- přechody na měnící se trh práce (včetně strukturálně znevýhodněných skupin),
- rozšíření dostupnosti kvalitních rekvalifikací a kurzů (souvisejících s trendy),
- rozvoj systémů celoživotního vzdělávání, využití komunitního plánování a mezigeneračního propojování,
- napojení na investiční aktivity a tvorbu nových pracovních míst v regionech.
Opatření rovněž podporuje zvýšení kapacit ÚP ČR a institucionální zázemí pro celoživotní vzdělávání.

MPSV
MŠMT, MMR, MV, kraje, 
integrační centrum

Zvažujeme
 MSK / JMK / 
MAS / MMR / 
MSK / LBK

12. 2
Dotační podpora rozvoje páteřních a 
přípojných částí optické sítě - cílem 
vytvoření backhaul

Ministerstvo průmyslu a obchodu by mělo i po ukončení dotační podpory EU pokračovat v národní dotační podpoře 
rozvoje optických sítí do tzv. bílých míst, které se často nalézají v HSOÚ regionech. Podpora by měla směřovat 
především do budování páteřních a přípojných částí optické sítě s cílem jejího rozvedení dovedení do cílových bodů 
jednotlivých obcí postižených absencí vysokorychlostního internetu. Výsledkem podpory bude vytvoření tzv. backhauls, 
tedy přípojných bodů optické sítě. Jedná se často o obce a lokality, kde ani dosavadní 85 % míra podpory z evropských 
zdrojů nedávala operátorům důvod a motivaci backhaul budovat - dá se tedy očekávat, že míra podpory bude muset být 
vyšší nebo minimálně srovnatelná s nižší administrativní náročností. Přípojný bod optické sítě v obci je zcela zásadní 
pro rozvoj jak pevného internetu v místě, tak pro rozvoj pokrytí mobilním signálem. Pro účel rozvoje digitalizace obce 
je samotný backhaul pravděpodobně nejvíce stěžejním bodem, avšak z hlediska motivace operátorů bude zřejmě 
nejrozumější podporovat nějakým způsobmem i samotné připojení koncových míst - zde by však nemělo být cíleno 
pouze na optickou síť FTTH, ale na různé technologie s možnými rychlostmi v koncových místech alespoň o řádu 
nižších stovek Mbit /s.

MPO MMR Zvažujeme PAK



č. Priorita Název opatření Popis opatření Gestor Spolugestor Fáze plnění Autor

13. 2
Proaktivní přístup krajů a SÚS krajů ve věci 
slučování rekonstrukce komunikací s 
rozvojem datových sítí

Jednoltivé SÚS by měli při plánování budoucích projektů rekonstrukce komunikací (rekonstrukce včetně podloží / jiný 
srovnatelný zásah) počítat  s pasivní infrastrukturou pro rozvoj datových sítí (např. lokálním prohloubením kynety nebo 
s využitím pomocného silničního tělesa). Zakomponování této infrastruktury do projektu a následně realizace by mělo 
probíhat buď na základě poptávky (např. kraje, síťaře) nebo v ideálním případě automaticky. A správy a údržby silnic v 
rámci ČR by měly mít připraveny procesy pro tyto situace - a to jak projekční, tak logistické, tak obchodní. Tato 
infrastruktura následně může být využita jak pro budování veřejných, tak i neveřejných sítí (např. krajské neveřejné sítě 
spojující obce nebo krajské instituce apod.). Tento přístup může významně usnadnit budování tzv. backhauls v 
jednotlivých obcích, neboť významně sníží realzační náklady a umožní operátorům nebo síťařům dostat se i do lokalit, 
kde by to klasickou kopanou metodou nedávalo ekonomický smysl. Podmínkou úspěšné aplikace je proaktivní 
komunikace a ideálně koordinační platforma mezi správami silnic a operátory v regionu definující nabídku a poptávku.

Kraje SúS jednotlivých krajů Zvažujeme PAK

15. 2

Vytvoření podmínek pro rozvoj a udržení 
pracovních a podnikatelských příležitostí a 
zaměstnanosti v regionu s využitím místního 
potenciálu

Regiony příležitostí zpravidla vykazují vyšší podíl nezaměstnaných osob ve srovnání s ostatními regiony. Z tohoto 
důvodu je žádoucí posílit podporu zaměstnavatelů, kteří dávají příležitost znevýhodněným osobám – například formou 
dalšího daňového zvýhodnění, zvýhodnění pro firmy spolupracující se sociálními podniky, nebo zvyšováním 
povědomí veřejnosti o existenci a přínosech sociálních podniků. Vedle podpory zaměstnavatelů je účelné zaměřit se 
také na samotné obyvatele regionu a motivovat je například k rekvalifikaci či rozvoji vlastního podnikání. V neposlední 
řadě je důležitá spolupráce mezi školami a zaměstnavateli při zajišťování odborné přípravy. 
Podpora může mít také formu inspirativních setkání s podnikatelskými lídry z regionu, kurzů zaměřených na základní 
podnikatelské dovednosti, zajištění měkké a tvrdé infrastruktury pro začínající podnikatele i dlouhodobého financování 
pracovních pozic v neziskovém a veřejném sektoru. Opatření cílí na zajištění stability, rozvoj znalosti území a přímé 
vazby na obce, školy, firmy a neziskové organizace.

MPSV
MF, MŠMT, Úřad práce, 
kraje, školy a podniky 

Zvažujeme KVK / STC / LBK

16. 3

Vytváření asistovaných vstupů na trh práce 
pro zahraniční pracovníky – např. pracovní 
mentoring, adaptační programy ve firmách, 
poradenství pro firmy, spolupráce s ÚP

Pomoc cizincům s orientací v pracovním prostředí (kariérové poradenství), pomoc zaměstnavatelům se začleněním 
zahraničních pracovníků, cílené programy a podora pro zaměstnavatele

MPSV
ÚP, integrační centrum, 
lokální zaměstnavatelé

Zvažujeme JMK

17. 3

Podpora rekvalifikací a kurzů češtiny pro 
osoby ze zahraničí dle potřeb lokálního trhu 
práce (např. výroba, sociální služby, 
řemesla, zdravotnictví).

Prakticky zaměrené jazykové kurzy podle potřeb firem v regionu (např. výroba, zdravotnictví, sociální služby, řemesla). MPSV, MV
ÚP, integrační centrum, 
střední školy, jazykové školy

Zvažujeme JMK

18. 3
Podpora vytváření míst s vysokou přidanou 
hodnotou

Podpora vzniku a udržení pracovních míst u firem s vysokou přidanou hodnotou, a to za použití podpůrných programů/ 
nástrojů vč. finanční podpory.

MPO MPSV KVK

19. 3
Podpora a rozvoj technické infrastruktury 
(vodovodní sítě, kanalizace, ČOV)

MŽP
MMR, kraje, správci 
vodovodních sítí

LBK



č. Priorita Název opatření Popis opatření Gestor Spolugestor Fáze plnění Autor

20.

doporučení/ 
dobrá praxe 

územních 
partnerů

Mediátorská úloha krajů ve věci záměrů 
výstavby nových vysílačů mobilního signálu

V České republice stále existuje mnoho míst, kde úroveň mobilního signálu, ať už pro účel volání nebo přenos 
mobilních dat, zdaleka nedosahuje potřebné úrovně. Lidé se z domu prakticky nedovolají, v lepším případě zvládnout 
realizovat hovor z oveřených venkovních prostranství. V mnohých z těchto lokalit mají mobilní operátoři a síťaři zájem 
signál posílit výstavbou nových vysílačů. Přes svůj zájem často operátoři naráží na překážky bránící úspěšné realizaci. 
Tyto překážky mohou mít podobu postoje místních obyvatel k záměru, postoje jednotlivých obecních úřadů, postoje 
majitelů pozemků (často zemědělci nebo lesní správci), postoje odborů žitovního prostředí příslušných ORP apod. 
Krajské úřady by v těchto situacích měly plnit roli mediátorů s oprávněným zájmem rozvoje mobilního signálu ve všech 
svých končinách. Potenciální překážka vlivu záměrů na krajinný ráz je v současné době odstraňována zákonnou novelou 
s účinností od 1.7.2025.

Kraje MPO, ČTÚ V realizaci PAK

1.3. Podpora strategických/i menších projektů se zásadním pozitivním dopadem do regionu – zlepšení ekonomiky území

č. Priorita Název opatření Popis opatření Gestor Spolugestor Fáze plnění Autor

1. 1
Výrazné navýšení a pokračování dotačního 
programu PP pro HSOÚ - program na 
projektovou přípravu - pro rok 2026

Nedostatečná projektová příprava je v HSOÚ je jedním z velmi častých důvodů k nízké absorpční schopnoti území. 
Tento nový program, ve kterém je na rok 2025 alokováno 140 mil. Kč by měl pokračovat a navýšit se.

MMR MF V přípravě MMR / MPO

2. 1

Komplexní řešení rozvoje území - 
Integrovaná podpora rozvoje území: 
příprava, kapacity a realizace komplexních 
a místních projektů

Opatření má za cíl systematicky posílit schopnost území připravit, administrovat a realizovat strategické, komplexní i místní 
projekty, které přispívají ke zlepšení kvality života v regionech příležitostí. Využívá nástroje projektové podpory, metodického 
vedení a cílených výzev pro veřejné i komunitní aktéry, a reaguje na potřebu spojovat různé typy intervencí do jednoho územního 
celku.
Opatření zahrnuje 4 komponenty:
1. Podpora projektové přípravy a absorpční kapacity
2. Podpora komplexních projektů
3. Komplexní řešení rozvoje území, včetně DNHS
4. Podpora programů pro přípravu a realizaci lokálních projektů.
5. Nastavení pravidel spolufinancování z fondů EU včetně urdžitelnosti projektů a zjednodušení administrativy
6. Mobilní projektové inkubátory jako nositelé a iniciátoři rozvojových projektů v méně aktivních regionech

MMR
MPO, TAČR, SFŽP, 
MŠMT, AV ČR, VŠ, kraje

Zvažujeme
ULK / KVK / 
JMK / MMR / 

LBK / PLK

3. 1
Revitalizace brownfieldů pro podnikání, 
služby a komunitní využití 

Opatření podporuje přeměnu opuštěných a nevyužívaných areálů (tzv. brownfieldů) na funkční prostory pro podnikání, 
vytváření pracovních míst a komunitní služby. Cílem je oživení ekonomiky i veřejného života v regionech 
prostřednictvím investic do území, které již má základní infrastrukturu, ale není v současnosti využíváno. Podpora může 
směřovat jak k podnikatelskému, tak nepodnikatelskému využití, například ke vzniku komunitních center, služeb, 
výrobních hal či školicích prostor.

MPO kraje, obce Zvažujeme MSK / LBK

4. 1
Podpora investic / projektů / oblastí inovací 
s velkým potenciálem rozvoje pro Regiony 
příležitostí 

Cílem opatření je identifikovat a cíleně podporovat investice, projekty a inovační aktivity, které mají potenciál 
stát se motorem hospodářského a sociálního rozvoje v tzv. Regionech příležitostí, tj. územích s nevyužitým 
rozvojovým potenciálem. Opatření se zaměřuje na oblasti, kde existuje místní iniciativa, kapacita a základ pro budoucí 
rozvoj, ale kde dosud chybí odpovídající podpora, infrastruktura nebo propojení s výzkumným, vzdělávacím a 
podnikatelským prostředím.
Podporovány budou zejména:
- Strategické investice s multiplikačním dopadem na místní zaměstnanost, inovace a konkurenceschopnost.
- Pilotní nebo demonstrační projekty, které mohou inspirovat obdobná řešení v jiných regionech.
- Iniciativy na propojení výzkumné, vzdělávací a podnikatelské sféry v území.
- Rozvoj oborů s růstovým potenciálem a vysokou přidanou hodnotou (např. zelené technologie, cirkulární ekonomika, 
sociální inovace).
Opatření přispívá k vyrovnávání regionálních rozdílů, posilování místní ekonomiky a dlouhodobé udržitelnosti rozvoje 
méně rozvinutých území.

MPO
MMR, MF, MŠMT, 
CzechInvest, MO

Zvažujeme MMR



č. Priorita Název opatření Popis opatření Gestor Spolugestor Fáze plnění Autor

5. 1

Podpora transformace regionu na vodíkové 
hospodářství a obnovitelné zdroje energie s 
důrazem na dekarbonizaci, cirkulární 
ekonomiku

V rámci procesu dekarbonizace má obnovitelný a/nebo nízkouhlíkový vodík důležitou roli v průmyslu, dopravě, ale i 
dalších sektorech, coby nosič čisté energie. Některé průmyslové provozy jsou na vodíku závislé, případně jej produkují 
jako vedlejší produkt. Pokud má Česká republika využít potenciál obnovitelného a/nebo nízkouhlíkového vodíku a 
současně nemá být plně závislá na jeho dovozu, je třeba rozvíjet celý hodnotový řetězec vodíkového hospodářství od 
výroby, přes distribuci, utilizaci, výzkum a vývoj až po vzdělávání, ale také podporovat rozvoj technologických firem 
pro OZE a vodíkové hospodářství. V tomto kontextu je třeba podpořit i využití zdrojů jako je metan a další a umožnit 
výrobu vodíku s využitím cirkularity. 1) Zasadit se o změnu evropské legislativy  - umožnit podporu nízkouhlíkového 
vodíku, 2) upravit mechanismy podpory a umožnit realizaci integrovaných projektů napříč vodíkovým hodnotovým 
řetězcem, 3) akcelerovat rozvoj trhu a dekarbonizační efekty podporou spotřeby vodíku, 4) posílit VVI a vzdělávání v 
této oblasti, 5) podpořit příchod a rozvoj technologických firem v zero carbon odvětvích např. s využitím statusu Nez 
Zero Acceleration Valley s důrazem na regiony procházející transformací.                                

MPO
MŽP, Ústecký kraj, kraje, 
obce 

OPŽP v 
současném 
programovém 
období 
podporuje 
projekty v 
oblasti 
cirkulární 
ekonomiky, 
snižování 
energetické 
náročnosti i 
OZE napříč 
územním ČR 

MMR / MPO / 
MŽP / MSK / 

LBK

6. 2

Podpora specializovaných školení a 
mentoringu pro místní odborníky a veřejnou 
správu k efektivnímu čerpání dotačních 
prostředků

Cílem je zajistit, aby místní odborníci a veřejná správa měli potřebné znalosti a dovednosti pro úspěšné čerpání 
dotačních prostředků a realizaci projektů, které přispějí k rozvoji regionů.

MMR MPO, NVF, ÚP
MMR / MPO / 

LBK

7. 2
Podpora dostupnosti základních komerčních 
služeb

Zejména v oblastech HSOÚ je běžné, že komerční služby (typicky prodejny potravin), které jsou nezbytné pro zajištění 
základních potřeb obyvatel, nejsou schopni ekonomicky fungovat.  Je třeba vymyslet způsob, aby tyto služby zůstaly v 
území dostupné (pokračování program Obchůdek, daňové úlevy, samoobslužné prodejny) nebo vznikla jejich 
alternativa.

MPO MMR, kraje VYS

8. 2
Využití starých důlních vleček v aglomeraci, 
jejich nabytí a znovuvyužití

Možnost využití starých vleček ke zvýšení mobility pracovní síly v oblasti (tedy nejen transport zboží). MD MSK

9. 3
Snížení administrativní zátěže, nákladů - 
projektová příprava - DNSH.

Zkvalitnění přípravy projektů- edukace. Přes existenci různých dokumentů k danému tématu, ať už z evropské úrovně 
(např. Technické pokyny k uplatňování zásady „významně nepoškozovat“), tak i z úrovně národní – např. Rámcová 
vodítka pro implementaci zásady „významně nepoškozovat“ životní prostředí (DNSH) se v rámci „dotační praxe“ 
nadměrně objevuje v konkrétních projektových dokumentacích k dotačním žádostem nedostatečná reflexe této zásady 
(zejm. v oblasti nakládání s odpady), což následně vede k častým k výzvám k doplnění v rámci kontroly projektových 
žádostí. Tento nedostatek tak způsobuje nadbytečnou administrativní/finanční zátěž jak u žadatele, tak poskytovatele a 
stejně tak na straně autorů PD. Požadujeme komunikovat prostřednictvím zastřešujících profesních organizací 
požadavky na implementaci uvedených zásad a principů EU do zpracovávané PD  jednotlivým projektantům (subjektů v 
projekční činnosti)  zejm. v případech, kde je předem známo, že PD bude sloužit pro dotovaný projekt (bez ohledu zda 
bylo či nebylo součástí zadání na PD s ohledem na stávající nižší úroveň „dotační gramotnosti“ běžných zadavatelů).

MŽP ČKAIT, ŘO, MPO Zvažujeme PLK

10. 3
Podpora pro malé experimentální projekty 
zaměřené na sociální inovace a lokální 
spolupráci 

MPSV MMR, MPO, TAČR, SFŽP MMR

11. 3 Příliv strategických investic
Cílená aktivita směřující ke zvýšení atraktivity těchto území pro podnikatelské investory vytvářející kvalitní a 
dlouhodobě udržitelná pracovní místa v regionech příležitostí.

MPO MMR, CzechInvest STC

12.
lokální 
projekt

Logistický hub Ostrava Mošnov, 
dobudování

Posílení regionu jako logistického hubu, což souvisí s jeho strategickou polohou a vybudovaným multimodálním 
zázemím v regionu.

MD MSK

13.
lokální 
projekt

Vodní nádrž Nové Heřminovy
S ohledem na dopady záplav v Moravskoslezském kraji v září 2024 je tento projekt a klíčový. Je nutná kooperace státu, 
státních podniků a kraje. 

MZe, Povodí 
Odry

MŽP MSK



č. Priorita Název opatření Popis opatření Gestor Spolugestor Fáze plnění Autor

14.

doporučení/ 
dobrá praxe 

územních 
partnerů

Dotační program Podpora bydlení a 
podnikání na vybraných rozvojově 
znevýhodněných územích Jihomoravského 
kraje 2025–2026

Cílem programu je u objektů pro bydlení podpora přípravy, výstavby technické infrastruktury a příjezdových místních 
komunikací, a dále demolice, koupě, rekonstrukce a opravy objektů za účelem bydlení a podnikání.

kraj V realizaci JMK

15.

doporučení/ 
dobrá praxe 

územních 
partnerů

Investice do vzniku nové průmyslové zóny Vytvoření nových pracovních míst MPO město V realizaci JMK

16.

doporučení/ 
dobrá praxe 

územních 
partnerů

Dotační program Podpora rozvoje venkova 
Jihomoravského kraje pro rok 2025

Zachování základních funkcí v oblasti veřejné správy na venkově. kraj V realizaci JMK

17.

doporučení/ 
dobrá praxe 

územních 
partnerů

Podpora adaptačních opatření na změnu 
klimatu v roce 2025

Účelem dotačního programu je podpora adaptačních opatření přispívajících k zvýšení odolnosti, biodiverzity a vodní 
stability v krajině.  

kraj V realizaci JMK


